

ΒΑΣΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ

Είναι υποχρέωση του κάθε αγωνιστή να τηρεί τους κανόνες της προφυλαξης, όπως και την πολιτική γραμμή της οργάνωσης.

1. Ὑποχρέωσή σου εἶναι νὰ κρατᾷς μυστικὰς τὺς ἐνέργειες καὶ τὺς συζητήσεις τῆς ὀργάνωσής χωρὶς νὰ ἀνακοινῶνεις ποτὲ σὲ κανένα τὸ μυστικὸν τῆς. Μὲ τὴ σκέψῃ καὶ μένῃ πῶς οἱ ἄνθρωποι μιλοῦν στὸν ὕπνῳ τους, εἶναι ἄρκετό νὰ διαφυγῇ ἕνα μυστικὸν ποὺ θὰ μπορούσε νὰ ὀδηγήσῃ στὴν ἀποκαλύψῃ προσώπων καὶ πραγμάτων. Ἀσφαλῶς οἱ φίλοι σου ποὺ τοὺς ἔχεις ἐμπιστοσύνην, εἶναι ἀξιολογὲς ἐμπιστοσύνης, ἀλλὰ γιὰ τὴν νὰ περιμένῃς ἀπὸ αὐτοὺς νὰ κρατήσουν ἕνα μυστικὸν ἀπὸ ἄλλους φίλους τοὺς ἂν ἐσύ ὁ ἑαυτός δὲν μπόρῃς νὰ τὸ κρατήσῃς γιὰ τὸν ἑαυτό σου. Φυλακίζοντας γιὰ τὴν δουλειὰ τῆς ὀργάνωσός σου ἐναντίον τοῦ ἐχθροῦ καὶ συναγνωρίστων σου καὶ ἐναντίον τῆς ἀντίστασης. Ἄν καθεὶ μέλος τῆς ὀργάνωσός σου δὲν φυλακεῖ, ἀλλὰ κρατᾷ μυστικὰ τὴν δουλειὰ τῆς, τότε καὶ σὲ περίπτωση εἰσχωρήσεως χαφιέδων ἢ πραικτόρων τῆς χούντας δὲν θὰ μπόρῃς νὰ μάθουν πολλὰ πράγματα παρὰ μόνον τὰς δουλειὰς ποὺ θ' ἀνακαλύβουν.

2. Δεν πρέπει να ξέρεις για την οργάνωση περισσότερο απ'ότι άκατεξ ή δουλειά που ξού ό λόλος κίνεις. Νά μήν κίνεις ποτέ έρωτήσεις προς άλλους συναγωνιστές για την σύνθεση των διαφόρων έπιτροπών καί αρμοδιοτήτων. Νά μήν κίνεις έρωτήσεις για τό που φυλάγεται τό αντίστασιακό ή τό πολιτικό ύλικό της οργάνωσης. Τέτοιου είδους έρωτήσεις δέν είναι άπλως έκδήλωση περιέργειας άλλό ΕΓΚΛΗΜΑ. Καί είναι έγκλημα γιατί όσο περισσότεροι άνθρωποι τό ξέρουν αύτά τόσο δυσκολώτερο γίνεται, σέ περίπτωση συλλήψεων, κατασχέσεων, άνακρίσεων, νά έξακριβθοούν οι αίτίες καί νά βρεθεί ό χαφές. Μέ την περιέργειά σου καί τίς έρωτήσεις σου προκαλείς ύποψεις για τό πρόσωπό σου καί διευκολύνεις τό χαφές νά κρύβεται.

3. Δεν πρέπει ποτέ να μιλάς και να μην επιτρέπεις σε κανένα να λέει περιττά πράγματα σε καμιά περίπτωση. Για τον κυρίνα που άνηκες δεν πρέπει να μιλάς ποτέ σε κανέναν παρά μονάχα σε αρμόδια πρόσωπα που ξέρεις πώς εκπροσωπούν το ΠΑΚ. Μόνο καλά εκπαιδευμένο κίνημα μπορεί να ναι ταυτόχρονα καλά συνειδητικό θεμελιωμένο, ζωντανό και δραστήριο, που θα είναι σε θέση να προστατεύσει τους αγωνιστές.

4. Ποτέ μη κρατῆς ἐπάνω σου οὔτε στὸ σῆμα σου δεικνύσεις καὶ σημειώσεις καὶ πορτοῦν νὰ χρησιμοποιοῦν ἐναντίον σου ἢ ἐναντίον τῶν φίλων σου. Ποτέ νὰ μὴν κρατῆς δεικνύσεις σπλιτὲν συναντήσεως, ἀποδηκῶν, γραφεῖων κλπ. "Αν εἶσαι

αναγκασμένος να γράφεις όνόματα ή διευθύνσεις, γράφτα έτσι του κανέναν άλλος να μην μπορεί να το διαβάσει, δηλαδή κρυπτογραφικά. Μή ξεχνάς όμως πώς δεν υπάρχει τίποτα που να μην μπορεί να αποκρυπτογραφηθεί. Γι αυτό το σημείωμα να το κάνεις σε μικρό χαρτί με μικρά γράμματα. και να το κρατάς έτσι που αν σε πιάσουν να μπορείς να το καταστρέφεις ή και να το κατακλείς ακόμα. Καταστρέφοντας το χαρτί που κρατάς έχεις πιθανότητα και ο έδλος να γλυτώσεις και να προφυλάξεις και άλλους απ'τή σύλληψη.

5. Πηγαίνοντας σε ραντεβού ή συνεδρίαση, πρέπει έντεχνα και προσεκτικά να εξακριβώσεις αν σε παρακολουθούν. Πρέπει να ξέρεις όμως ότι ή νευρικήτητα, ή άνεπιτήδεia εξακρίβωση το να βλέπεις πίσω σου άτεχνα, το να συμπεριφέρεσαι μυστηριωδώς, συγκεντρώνει πάνω σου την προσοχή της άστυνομίας και φέρνει το έδλο λυπηρά αποτελέσματα όπως και ή έλλειψη επαγρύπνησης και ή επιπόλαια συμπεριφορά. Μή ξεχνάς πώς είναι εύκολότερο να εξακριβώσεις αν σε παρακολουθούν στα έρημα μέρη και στους άδειους δρόμους. Είναι όμως εύκολότερο να ξεφύγεις στους πολυσύχναστους δρόμους, στις αγορές κλπ.΄

6. Όταν αναλάβεις δουλειά σε πόλη την όποία δεν γνωρίζεις καλά, πρέπει να έπισημάνεις καφενεζα, έστιατόρια, καταστήματα, τα όποια έχουν περισσότερο από μια έξοδο. ΄Νστε όταν σε παρακολουθούν, να παρασύρεις τόν χαφές σ'ένα απ' αυτά τα μέρη για να ξεφύγεις απ'τήν πίσω πόρτα. ΄Επίσης άλλος τρόπος διαφυγής είναι ο κληματογράφος. Όταν όμως δεν μπορείς να ξεφύγεις γιατί αυτός παλά του σε παρακολουθεί είναι έξυπνος, τότε πρέπει να τόν παρασύρεις σ'εργηικό δρόμο, να τόν χτυπήσεις αϊφνιδιαστικά και σε εύαιόθητο σημείο του σώματος και να φύγεις άμέσως. Άλλος τρόπος διαφυγής είναι το τράβνο, το λεωφορείο, το ταξί. Άφοϋ προσκοιέσαι τόν άδιέφορο, την τελευταία στιγμή πηδής σ'ένα από τα μέσα συγκοινωνίας και φεύγεις. Άλλά πρέπει να κατέβεις στον έπόμενο σταθμό ή λύγα τετράγωνο πιο κάτω. Γιατί αν συνεχίσεις το ταξίδι υπάρχει κίνδυνος να είδοκοιήσεις αυτός πολύ σε παρακολουθούσε και να αναλάβει άλλος την απην παρακολούθηση στον έπόμενο σταθμό. Γι αυτό δεν πρέπει να τους δώσεις καιρό. Ποτέ να μην χρησιμοκοιές το αυτοκίνητό σου το όποιο είναι έπισημασμένο από την άστυνομία όταν πας να συναντήσεις άνθρώπους που άνήκουν στην όργάνωση. Για να διακλιστάσεις αν σε παρακολουθούν, σταματάς σε βιτρίνα προσκοιούμενος πώς κοιτάς. Τότε βλέπεις πίσω σου με τρόπο. ή Άν δής άνθρώπους σταματημένους, άμέσως να σκεφθείς πώς ένας απ'αυτούς σε παρακολουθεί. Άφοϋ προχωρήσεις σταματάς και πάλι και αν δεις κάποιον απ'αυτούς που έπεσήμανε προηγουμένως τότε πρέπει να φυλάγεις.

7. Ποτέ δεν πρέπει να στέλεχος να έρθει σε συνάντηση με άνθρωπο που υποτίθεται ότι είναι δικός μας αλλά δεν είμαστε σύγουροι. Πρέπει να τόν συναντήσει

άνθρωπος που ξέρει λιγότερα πράγματα ώστε αν πρόκειται για παγίδα να μην μάθουν πολλά. Δεν πρέπει σε καμιά περίπτωση να χαιρετίζεις ή να μιλήσεις σε συναγωνιστή σου στο δρόμο, γιατί μπορεί να παρακολούθεται και έτσι θα μπει και σύ άμέσως κάτω απ' τα μάτια των όργάνων του έχθρου.

8. Στις συγκεντρώσεις και συζητήσεις που κάνεις μ' άλλα μέλη της οργάνωσης σε κλειστό χώρο πρέπει πάντα το ραδιόφωνο να είναι ανοιχτό. Αυτό δυσκολεύει την ήχογράφηση της συζήτησης. Πρέπει πάντα να έχεις υπ' όψιν σου πως όβυ υπάρχει σύγουρο μέρος με κανένα για ελεύθερες και ανοιχτές συζητήσεις. Όταν πρόκειται για όνόμετα θα ήταν καλύτερο να τς γράφεις, να τς δουν οί άλλοι και να τς κάφεις άμέσως. Τς αυτόκίνητό σου είναι επίσης επικίνδυνο για ελεύθερες συζητήσεις. Όταν μιλάς σ' ένα δωμάτιο που υπάρχει τηλέφωνο, πρέπει ν' αφαιρέσεις τς κομμάτι του τηλεφώνου απ' τς μέρος που μιλάμε. Δηλαδή να ξεβιδώσεις τς στρογγυλό κομμάτι του τηλεφώνου από τς μέρος που μιλάμε και να βάλεις τς τηλέφωνο στη θέση του. Όταν χτυπήσει, τς βιδώνεις πάλι και μιλάς. Αφοϋ τελειώσεις, τς ξεβιδώνεις πάλι. Κατ' αυτό τόν τρόπο τς τηλέφωνο δεν άχρηστεύεται άλλς δεν γίνεται όμως και επικίνδυνο. Με τς μοντέρνα ήλεκτρονικά μηχανήματα, ό έχθρος μπορεί ν' άκούσει τς πάντα στο τηλεφωνικό κέντρο. Άκόμα και όταν είναι κλειστό. Έπίσης ένα άλλο ήλεκτρονικό μηχανήμα που χρησιμοποιεί ό έχθρος, μπορεί ν' άκούσει τς πάντα μέσα σ' ένα σκίτι από άπόσταση και διακοσών μέτρων άκόμα. Γι αυτό πρέπει πάντα να είσαι προσεχτικός στις συζητήσεις σου.

9. Όταν μάθεις πως κίδσαν ένα από τούς ανθρώπους μας, πρέπει άμέσως να κάφεις ό,τι χαρτιά έχεις στο σκίτι σου. Γράμματα, κώδικες, προπαγανδιστικό ύλικό και ότιδήποτε άλλο μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε βάρος σου. Άν έχεις πολεμικό ύλικό πρέπει να τς κρύφεις σε σύγουρο μέρος, άλλς αν είναι εύκολο να ξέρει κάποιος από κρύν ώστε αν σε κίδσουν να μην πεί χαμένο. Άπ' τή στιγμή που θα μάθεις πως κίδσαν τούς συναγωνιστές σου πρέπει άμέσως ν' αλλάξεις κατοικία, να μην πς σε μέρη που σύχναζες τς παρελθόν με τούς φίλους σου. Νά περιμένεις να περάσει ή μπόρα και αφοϋ διακλισώσεις πως δεν έμαθαν τίποτα για σενα, τότε να βτείς και να προσπαθήσεις να έρθεις σ' έπαφή και πάλι με τούς ανθρώπους σου. Άλλά μετά απ' τή σύλληψη συναγωνιστών σου τς προφυλακτικά μέτρα πρέπει να είναι δρακόντεια. Γιατί ό έχθρος μπορεί να ξέρει για σενα άλλς περιμένει να έρθεις σ' έπαφή με άλλους άγωνιστές για τούς όποίους μπορεί να μη ξέρει. Ό πς σύγουρος τρόπος για συζήτηση είναι έξω - περίπατος σε έρωμηκό μέρος χωρίς πολλούς διαβάτες. Όχι όμως για περισσότερο από δύο άτομα.

10. Είναι ύποχρέωσή του κάθε άγωνιστή να άσκει τς σωμα του και να άντέχει στις κακουχίες. Πρέπει να μάθεις να ζεις λυτή ζωή χωρίς πολλές άνέσεις.

Πρέπει να μάθεις να αντέχεις στη σκληρή ζωή, στη ζέστη, στο κρύο, στην πεύνα. Δεν πρέπει να αφήσεις ποτέ τον εαυτό σου να αποκτήσει αδυναμίες που θα βλάψουν την αγωνιστικότητά σου. Ο έχθρος μπορεί να εκμεταλλευτεί τις αδυναμίες σου για να σε παγιδεύσει. Παράδειγμα γυναίκες, ποτό, χαρτιά, ικπδόρομος. Αυτές είναι πολυτέλειες που δεν επιτρέπονται σε σένα που ξθεσες τον εαυτό σου σ' αυτόν τον υπέροχο αγώνα για την ελευθερία του λαού μας. "Αν οι συνθήκες σου τó επιτρέπουν, πρέπει να πηγαίνεις στο γυμναστήριο να γυμνάζεσαι να μάθεις καρδιά, ή πυγμαχία για να είσαι πάντοτε έτοιμος ν' αντιμετωπίσεις τον έχθρο ψυχολογικά και σωματικά. Πρέπει να είσαι πάντα έτοιμος και να σκοτώνεις ακόμα αν οι ανάγκες τó επιβάλλουν. Πρέπει να είσαι έτοιμος να εξουδετερώσεις εν ψυχρή τον χαφιές ή τον προδότη της οργάνωσης έστω και αν ήταν φίλος σου. Πρέπει να μάθεις να ζεις για τον αγώνα μονάχα και να είσαι έτοιμος ψυχολογικά να αντιμετωπίσεις τον έχθρο όταν συλληφείς. Όταν μελ ένα κανούργιο μέλος πτήν οργάνωση πρέπει ν' το μάθεις όλους τους κανόνες προστασίας που ξέρεις έσύ.
